\* **A**dmonet sancta Synodus quoscumque Ecclesiastica beneficia, sacerdotalia, seu regulatae obtainentes, ut hospitalitatis officium, à sanctis Patribus frequenter commendatum, quantum per eorum prouentus licet, promptè, benigneque exercere astuerant; memores, et qui hospitalitatem amant, b Christum in hospitibus recte percire. Illis vero, quæ hospitalia vulgo nuncupara, scilicet pia loca, ad peregrinorum, infirmorum, senum, pauperum ve vsum præcipue instituta, i in commendam, administrationem, aut quemcumque titulum, aut etiam consilijs suis unita, obtinent; vel si Ecclesiæ Parochiales, hospitalibus forte unitæ, aut in hospitalia creæta, carumque patronis in administrationem concessæ sint; præcipue nino, ut impositum illis onus, officiumve administrare, atque hospitalitatem, quam debent, ex fructibus ad il-

**c** Clem. quia contingit, de relig. domi. de sup. Sess. Recap. ult.

deputatis actu exerceant, ciuita Constitutionem Cœlij Viennensis, alias in hac eadem Synodo sub fel. no. Paulo III. innouatam, quæ incipit, Quia contingen-

morum, aut aliarum personarum genus suscipiendo

fuerint instituta; nec in loco, vbi sunt dicta hospitalia, similes personæ, aut per paucæ reperiantur; mandat adhuc, ut fructus illorum in alium pium vsum, qui eorum institutioni proximior sit, ac pro loco, & tempore utilior, conuentantur, prout Ordinario cum duobus de Capitulo, qui terum vñl peritiores sint, per ipsum diligendis, magis expedire vñsum fuerit: nisi aliter forte, etiam in hunc euentum, & in eorum fundatione, aut institutione fuerit expressum: quo casu, quod ordinatum fuit, obseruari caret Episcopus, aut, si id non possit, ipse, prout suprà, utiliter prouideat. Itaque si predicti omnes, & singuli, cuiuscunque Ordinis, & Religionis, & dignitatis, etiam si laici fuerint, qui administrationem hospitalium habent, non tam regularibus subiecti, vbi viget regularis obseruantia, ab Ordinario moniti, hospitalitatis munus, adhibitis omnibus, ad quæ tenentur, necessarijs, re ipsa obire cesserint; non solum per Ecclesiasticas censuras, & alia iuris remedia ad id compelli possint, sed etiam hospitalis ipsius administratione, curave perpetuò priuari possint; aliquæ eorum loco ab ijs, ad quos spectabit, substituantur. Et predicti nihilominus, etiam ad fructuura restituionem, quos contra ipsorum hospitalium institutionem perceperunt, quæ nulla eis remissione, aut compositione indulgeatur, in foro conscientiæ teneantur; nec administratio, seu gubernatio huiusmodi locorum vni & idem personæ ultra triennium deinceps committatur; nisi alter in fundatione cautum reperiatur: non obstante, quod omnia supradicta, quacumque vñione, exemptione, & consuetudine in contrarium, etiam immemorabili, seu priuilegijs, aut indulxit quibuscumque.

## DECLARATIONES.

<sup>1</sup> In commendam.] Hospitalia, obrationabilem causam quandoque à Sede Apostolica ad quatuor menses tantummodo commen-  
dantur, cum clausula, quod omnes fructus in usus pauperum conuen-  
tantur.

Petenti Cardinali de Pisis, ut Hospitalie Placentinum vacans mor-  
talis eius  
Q q 3

te eius familiaris, sibi solum ad sex menses commendatur, Congregatio censuit dandum, & custodiendum ad quatuor meses pro Breue, cum onere tamen ut postea de idoneo viro prouideatur ex hoc Decrero, & modo interim ipse nullos inde fructus percipiat, sed non in usum Hospitalis conuerteret.

Congregatio censuit, comprehendendi Hospitali, cuius a 300. annis circa collatio & institutio in perpetuum titulum dari conuenit, qui Concilium excipit uolum casum duntaxat, videlicet quando altera fundatione cautum reperiatur.

2. In eorum fundatione, vel institutione.] Congregatio Concil. dicitur Febr. 1581. censuit posse, & debere admitti id quod aliter hinc causa est in fundatione.

### R E M I S S I O N E S.

**A**n possit aliquis compelli ad hospitalitatem? Vide Lxx in l. si quis a liberis, §. & si impubes, num. 37. Menoch. de abbiti. casu 182. numer. 43. P. Henr. p. 2. sum. pag. mibius. Tiraq. de Pœnis temp. causa 44. num. 10. Spin. in Speculo Techm. gl. 6. princ. num. 8.

**B** Quod si hospitalia, &c.] Vide Frat. Emman. quest. Regul. tom. 3. q. 84. artic. 2. vers. Secundum, Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Ho- spitale, num. 8.

### C A P V T I X.

Quomodo probandum ius patronatus: cui deferendum, simili- ter etiam vetita nonnullae accessiones, quadam rati- minimè. Legatur & teneatur hoc capitulum.

**S**icuti, legitima patronatum iura tollere, pia &c. que fidelium voluntates in eorum institutione violare, aequum non est: sic etiam, ut hoc coleto be- neficia ecclesiastica in seruitutem, quod a multis im- dentiter fit, redigantur, non est permittendum. **Z** n. Vig- tur debitam omnibus ratio obseruetur, decernit sancta Si- nodus; ut titulus Iuris patronatus sit ex fundatione, vel <sup>2. Sup. sess. 14  
de ref. c. 12. c.  
pia mentis,  
cum seq. 16.  
q. 1. 2. c. no-  
tio, de in-  
patio.</sup> dotazione, qui ex authentico documento, & alij siure- quisitis ostenditur, siue etiam 2. ex multiplicatis praefe- rationibus per antiquissimum temporis cursum, & quibus- missum memoriam excedat, aliasve secundum juris dispo-

sitionem. In ijs verò personis , seu Communitatibus ,  
 vel Vniuersitatibus , in quibus id ius plerumque <sup>3</sup> ex usur-  
 patione potius quam summi præsumi solet, plenior , & exactior  
 probatio ad docendum verum titulum requiratur, <sup>4</sup> neq;  
 immemorabilis temporis probatio aliter eis suffragetur, quām  
 si præter reliqua ad eam necessaria, præsentationes , et  
 iam continuatæ , non minori saltem , quām quinqua-  
 ginta annorum spatio, quæ omnes effectum sortitæ sint,  
 & authenticis scripturis probentur. 6 Reliqui parronatus om-  
 nes in beneficijs, tam sacerdotalibus, quām regularibus, seu  
 parochialibus , vel dignitatibus , aut quibuscumque a-  
 lijs beneficiis, in Cathedrali, <sup>7</sup> vel Collegiata Ecclesia; seu  
 facultates, <sup>8</sup> & priuilegia concessa tam in vim patronatus,  
 quam alio quocumque iure nominandi, eligendi, præsentan-  
 dæ ea, cum vacant ( <sup>a</sup> exceptis patrouatisbus, super Cathe-  
 dralibus Ecclesiis, competentibus, & exceptis alijs, quæ  
 ad Imperatorem & Reges, seu regna possidentes, <sup>b</sup> & alios-  
 ques sublimes, ac supremos Principes , iura Imperij in domi-  
 nis suis habentes , pertinent ; & a quæ in fauorem Stu-  
 diorum generalium concessa sunt) in totum prorsus ab-  
 rogata, <sup>c</sup> & irrita, cū quasi possessione inde secura, intel-  
 ligantur. Beneficiaque huiusmodi, tanquam libera, à  
 suis collatoribus conferantur; ac prouisiones huiusmodi  
 plenum effectum consequantur. b Ad hæc liceat Episco-  
 po, præsentatos à patronis, si idonei non fuerint, repel-  
 letio Quod si ad inferiores institutio pertineat; ii ab Episcopo  
 tamen, iuxta alias statuta ab hac sancta Synodo, exami-  
 nentur: alioquin institutio ab inferioribus facta, 12 irrita  
 sit, & inanis. <sup>d</sup> Patroni autem beneficiorum , cuiuscumque  
 Ordinis, & dignitatis, etiam si Commanitates, Vniuer-  
 sitates, Collegia quæcumque Clericorum, vel laicorum  
 existant in perceptione fructuum, prouentuum, obuen-  
 tionum quorumcumque beneficiorum , etiam si verè de  
 iure patronatus ipsorum ex fundatione, & dotatione es-  
 sent, nullatenus, 13 nullæ causa, vel occasione se ingerant;  
 sed illos liberè Rectori, seu Beneficiato, non obstante et-  
 iam quacumque consuetudine, distribuendos dimittant.

Q q 4

Nec

<sup>a</sup> Nota post  
<sup>b</sup> ref. c. 18. 4.  
<sup>c</sup> ref. c. 19. 24.  
<sup>d</sup> ref. c. 18. 4.  
<sup>e</sup> ref. c. 18. 4.  
<sup>f</sup> ref. c. 13.

Nec dictū ius patronatus venditionis, aut alio quoque titulo in aliōs contra Canonicas sanctiones transire præsumant: 14 si securi, excommunicationis & interdicti pœnis subiçiantur; & dicto Iure patronatus ipso iure priuati existant. Insuper accessiones, per uniuersionis factæ de beneficijs liberis, ad Ecclesiæ latus patrociui, etiam laicorum, subiectas, tam ad parochiales quam ad alia quæcumque beneficia, etiam simplicia, in dignitates, vel hospitalia, ita ut prædicta beneficia non ciuidem naturæ cum ijs, quibuscum vniuntur, efficiantur, atque sub Iure patronatus constituantur; haec tamen plenarium sortitæ sunt effectum, vel deinceps ad cuiuslibet instantiam fiunt; quacumque auctoritate, cum Apostolica, concessæ fuerint, simul cum vnonib[us] ipsi per surreptionem obtentæ intelligentur: non obstante quacumque in ijs verborum forma, seu derogatione, per habeatur pro expressa: nec executioni amplius denudentur; sed beneficia ipsa vnta, cum vacauerint, libenter anteā conferantur. a Quæ veò à quadraginta annis contraria factæ effectum & plenam incorporationem sunt consecuta; haec nihilominus ab Ordinarijs, tanquam à Sede Apostolica delegatis, reuidēantur & examinetur: ac quæ per surreptionem vel obreptionem obtentæ fuerint, tandem cum vnonib[us] irritæ declarentur, ac beneficia ipsa regrentur, & alijs conferantur. Similiter quoq[ue] patronatus quicunque in Ecclesijs, quibuscumque alijs beneficijs, iam dignitatibus antea liberis, acquisiti à quadraginta annis citrā, & in futurū acquirendi, seu ex augmento debitis, seu ex noua constructione, vel alia simili causa, cum auctoritate Sedis Apostolicae, ab ijdem Ordinario, vel de legatis, ut suprà, qui nullius in his facultatibus aucti uilegijs impedianter, 15 diligenter cognoscantur: & quæ non repererint ob maximè evidenter Ecclesiæ, vel beneficij, seu dignitatibus necessitatem legitimè constitutæ esse, in totum reuocent; atque beneficia huiusmodi secundum illa possidentiū, & restituto patroniseo, quod eis idcirco datum est, in pristinum libertatis statum redi-

a Sup. Jeff. 7.  
de ref. c. 6.

# Coneil. Trid. cum Declarat.

cant: non obstantibus priuilegijs, constitutionibus, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus.

DECLARATIONS.

1. *Ostendatur.*] Non est satis afferenti, sibi competere Ius patronatus ex fundatione vel dotacione; quod una presentatio de anno 1514. & altera 1561. effectum sortita fuerint, sed ostendatur, prout Congregatio censuit, die 4. Februarij 1581. *Infrā, hoc cap. 9. multiplicari.*

Item censuit, non posse patronum repellere à sua quasi possessione presentandi, si adhibita caussa cognitione super lute patronatus, post Concilium Ordinarius à Patrono presentatum admissaret, etiam post obitum eiusdem presentati de validitate Iuris patronatus iterum contigerit dubitari: secus autem, si simpliciter Patroni presentatio absque caussa cognitione admissa fuisset. Item censuit, cum demum debere intelligi adhibitam fuisse caussa cognitionem inprobando lute patronatus, cum seruata fuerit forma a Concilio tradita. *Infrā, hoc cap. 9. diligenter.*

2. *Multiplicatis presentationibus.*] Ius patronatus ex solis presentationibus continuis ultra hominum memoriam probatur, licet in eis nulla fuerit factamentio de fundatione, aut dotacione.

Hoc decretum Concilij habet locum & in petitorio, & in postitorio, unde admittenda non est presentatio, aut presentationi instrumento facienda, nisi prius cognito lute patronatus ex Decreto Concilij.

3. *Ex usurpatione potius quæsumus.*] Quoad usurpationem bonorum Ecclesiasticorum, quæ presumuntur in Dominis Oppidorum & terrarum habentibus perpetuam iurisdictionem, Congregatio Concilij censuit, Barones, & alios Dominos iurisdictionem perpetuam habentes comprehendendi hoc Decreto.

4. *Nec immemorabilis temporis.*] Ad probandum priuilegium patronatus in Conuentuali Ecclesia ex causa fundationis, & dotacionis, & quidem in eius limine fundationis concessum fuisse, sufficit immemorabilis, iunctis multiplicatis presentationibus, quæ secundum formam Concilij hoc cap. effectum sortita fuerunt. Sic enim Congregatio die 4. Decembris 1586. censuit ex verbis Concilij, etiam casu quo super hoc nullum fuerit priuilegium, aut nullum reperitur fundationis instrumentum.

Congregatio censuit, ut ad conficiendam immemorabilem consuetudinem concurrent anni claphi usque ad terminum controversie motu, non tantum tempus diuersum ad publicationem Concilij attingendum sit.

5. *Authenticis scripturis probentur.*] Non possunt repelli probatio-  
nes oblatæ à Patronis, vt corum patronatus declareretur esse ex Con-  
cilio: saluis tamen exceptionibus tam huius Decreti, quam huius  
communis, Probatio ergo quæ sit per solos testes & non per senten-  
tiam scripturam rejicitur.

6. *Reliqui Patronatus.*] Congregatio die 4. Decembri 1566. statuit  
esse sublatos patronatus ex priuilegio, non autem ex fundatione  
donatione.

7. *Vel Collegata Ecclesia.*] Si de beneficiis simplicibus agatur, pre-  
sentatio non potest institui à Canonicis, pruisquam fuerint exami-  
ti ab Episcopo, & idonei reperti. Si vero de parochialibus Ecclesiis  
agatur, seruanda est forma examinis quæ praescribitur Sess. 14.  
cap. 16.

8. *Et priuilegia concessa.*] Super hæc verba fundabat se quidam Epis-  
copus dicens ius eligendi (quod ex consuetudine competit curia  
Capitulare cuiusdam Ecclesiæ Collegiatæ ad Canonicos re-  
cantes) per Concilium hoc esse sublatum, quod factum est, & fuit  
Illustrissimorum Congregatione reprobatum, nam Textus inter-  
stringit se ad ius eligendi in iure patronatus elective, non aemula-  
tis electionibus, quæ de iure communi Capitulis competentes  
Prælato inferiori.

9. *Iure nominandi, eligendi, presentandi.*] Hoc ius presentandi  
ad mansionarios, tantum censendum est esse ex priuilegio, quod  
Capitulum non fundauit, nec dotauit, vel habet immemorabilem,  
ideo sublatum est hoc Decreto. Qui dicit se habere lo permis-  
sus ex priuilegio, admittendus est ad probandum immemori-  
alem.

10. *Ius patronatus ex priuilegio Episcopi concessum, in cuius præ-  
ca possessione existere prætensi patroni per 140. annos, cum no-  
stria de titulo ex priuilegio inualido, centenaria posse posse  
non potest, & hoc, ob malam fidem.*

10. *Quod si ad inferiores institutio.*] Quando Concilium hoc  
remituit ad statuta alias in hac sancta Synodo, intelligit Textus  
Sess. 7. capit. 13. vt sit sensus: Beneficium Iuris patronatus, quo-  
do est simplex, licet possit ab inferiore institui, tamen de-  
per Episcopi requirit examen. Sic Congregatio die 18. Ian-  
uarii 1573.

Congregatio censuit, cognitionem validitatis & inuiditatem  
ris patronatus controuersi, ad Episcopum duntaxat, non aemula-  
tis inferiores, qui ius habent instituendi, pertinere, lecas veni-  
huiusmodi inferiores Ordinarij in eo loco haberent iuris-  
nam.

11. *Ab Episcopo examinentur.*] Etiamsi institutio pertinet ad cano-  
nachos. Non tamen comprehendit beneficia simplicia, quae  
collatio libere pertinet ad inferiores, sed bene se extendit ad omnes  
canonachos.

beneficia, pro quibus facienda est præsentatio, electio, scilicet manu-  
tatio inferioribus collatoribus.

Abbes, & alij ex fundatione exemptionem prætendentes in  
Ecclesiis suis, coram se præsentatos instituere non possunt abs-  
que Episcopi examine. Congregatio enim Concilij illud censuit,  
id Episcopo fieri debere, si nihil aliud obiectatur, quam dicta  
exemptione: & aliter factam institutionem, irritam esse & nullam  
ex hoc capite. Et quia dicti Abbes prætendunt in dictis huius-  
modi à se ad patronorum præsentationem institutos, omnimo-  
dum iurisdictionem habere, sequere illorum Ordinarios esse, & id  
iudicata declarationem sibi non obesse, quod minus absque Epi-  
scopi examine & approbatione præsentatos instituere possint; Con-  
gregatio censuit eis obesse eam, et si Ordinarij institutorum sint,  
hunc iurisdictionem habeant, alias eam irritam esse institu-  
tionem.

13. *Irrita sit & inanis.*] Non sufficit, quod præsentatus fuerit a.  
ut examinatus, & approbatus ab alio Ordinario ad aliquod  
beneficium Curatum, sed de novo oportuit eum esse examina-  
tum.

14. *Nulla vero causa, vel occasione se ingerant.*] Qui tempore, quo  
ingenerit, & fructus exigit, non est in actu præsentandi, sed est Pa-  
tronus in potentia, (utpote de patronorum familia) non habet lo-  
cum in hoc capitulum, sed is alia poena puniri poterit, quia bo-  
nalia in iusta causa, vel surripuit. Sic Congregatio censuit, in una  
Munera. Quod si ipse patronus vellet à præsentato conducere bo-  
norum patronatus (etenim verbum, ingerere, sonat rem agi per  
nam illegitimam, titulus vero locationis est legitimus) maior  
par illustrissimorum respondit hoc capitulum habere locum etiam  
causa.

15. *Si fecerint, excommunicationis. &c.*] Poenæ appositæ in hoc  
Decreto referuntur non solum ad alienantem bona beneficij patro-  
nus, sed etiam ad usurpantem fructus illius.

16. *Diligenter agnoscantur.*] Si Ordinarius post Concilium cogno-  
scere de luce patronatus, & admittit post Concilium, non potest patro-  
nus expelli à sua quasi possessione præsentandi, si Ordinarius volue-  
re cognoscere, propter obitum illius præsentati: secus autem, si  
impedit eius præsentatio fuisset admissa absque causæ cogni-  
scere.

#### REMISSIONES.

Vide Martha Soares practica & Ordine visitandi, cap. 6. num. 1.  
Cibed. de Patronat. Regiae Coronæ, c. 34. Latissimè Gonzal. ad  
leg. 2. Cancel. Glos. 18. nu. 19. cum multis seqq. nouissimè P. Valer.  
glia. in praxi fori pœnit. lib. 30. tract. 3. num. 210.

*Deci-*

**P**rima. Hoc Decretum Concilij haber locum in perito, &  
possessione. Vnde admittenda non est presentatio, auctoritate  
institutio facienda, nisi prius verificato iure patronatus do-  
to Concilij, refert Gonzal. ad Reg. 2. Cancel. Gloss. 18. num. 12.  
**S**ecunda. Non potest repellere sua quasi possessione praemun-  
di, si adhibita cause cognitione super iure patronatus post Con-  
ciliū Ordinarius a patrono præsentatum admisit, etiam si post eam  
eiudem præsentati, de validitate iuris patronatus contingat debitu-  
ri, secus autem si simpliciter patroni præsentatio absque cogni-  
tione admissa fuerit, refert Gonzal. d. Gloss. 18. num. 26.  
**T**ertia. Ius patronatus ex solis præsentationibus contraria  
tra hominum memoriam probatur, licet in eis nulla huius finis  
mentio de fundatione, aut dotatione, refert Gonzal. d. Gal. 18.  
num. 46.

**Q**uarta. Pro forma requiritur, ut probatio fiat per Authenticationem  
scripturas, & regula est constituenta, quod probatio per testes non  
sufficiat, refert Gonzal. d. Gloss. 18. num. 79. & num. 82. resolutio  
si per testes probaretur esse deperditas scripturas, & depositas  
tenore illarum, in quibus continebantur continuare præsentatum,  
quod tunc satisficeret menti Concilij, vide tamen Steph. Grad. de  
forens. cap. 168. num. 21.